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VERBALE DELILA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DI GARA DEL 12/12/2023 

CICLOVIA DEL SOLE" VERONA - FIRENZE TRONCHI 7 E 9 TRATTI IN 
PROVINCIA DI MODENA DA MIRANDOLA AL CONFINE PROVINCIALE IN 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO (€ 2.675.360,00), VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO, MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE CIG A02F3B9530 - 

CUP G51B22001580002 

Importo totale lavori a corpo a base d’appalto € 2.102.796,31 (IVA esclusa), di cui: 
- € 1.647.520,69 importo soggetto a ribasso di gara 
- € 422.280,47 per costi della manodopera 

- € 32.995,15 importo per I’attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso di gara 

I progetto della Ciclovia del SOLE si sviluppa da Verona a Firenze ed attraversa 4 
regioni (Toscana, Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto), 7 Province (Firenze, Prato, Pistoia, 
Bologna, Modena, Mantova, Verona) e oltre 60 comuni e 50 stazioni ferroviarie, per una 

lunghezza totale nella direttrice principale di Km 392, a cui si aggiungono nel territorio 
del’Emilia-Romagna oltre 70 km di tracciato principale integrativo (bis) che collega 

Concordia sulla Secchia a Vergato e Vignola verso I’appennino modenese. 
I Progetto di Fattibilita Tecnico-Economica dell’intera Ciclovia del Sole ¢ stato completato 
dalla Regione Emilia-Romagna, ente capofila, ad agosto 2019 ed ¢ stato trasmesso al MIT per 

la sua approvazione, con la proposta dei lotti prioritari da finanziare per ogni regione. 
Lo Studio Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito architetti associati, via Marcello 

Finzi 597 Modena C.F./P.IVA 03224820369, ha redatto il progetto esecutivo dei lavori 

“CICLOVIA DEL SOLE VERONA - FIRENZE, TRONCHI 7 E 9 TRATTI IN 
PROVINCIA DI MODENA”, dell’importo complessivo di € 2.675.360,00, di cui € 
1.647.520,69 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 422.280,47 per costo della manodopera e € 
32.995,15 per oneri della sicurezza, non ribassabili, oltre € 617.200,13 per somme a 

disposizione. 
Con determinazione a contrarre n. 2043 del 23/11/2023 il Dirigente del Servizio 

Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti dell’Area Tecnica della Provincia di 
Modena, Ing. Daniele Gaudio, ha approvato il suddetto progetto esecutivo assunto agli atti 
dell’Ente con prot. n. 38104 del 30/10/2023 ed ha stabilito, quale modalita di affidamento dei 
lavori in oggetto, la procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 10 (dieci) 

operatori economici e con il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 

MOD. 6.5/A38-a) Verbale di gara del 12/12/2023 — Ciclovia del Sole 



ribasso pari o superiore alla soglia dell’anomalia calcolata in base al criterio di calcolo 

riportato al punto 2) del “Metodo A” dell’ Allegato I1.2 del Codice D.Lgs. n. 36/2023. 

Per l'individuazione degli operatori economici da invitare, si € provveduto utilizzando 

1'Elenco degli operatori economici costituito da codesta Amministrazione con determinazione 

dirigenziale dell' Area Lavori Pubblici n. 23 del 27.01.2017 ed aggiornato in data 13/01/2022 

con Determinazione dirigenziale n. 42 del Servizio Appalti e Contratti dell’Area 

Amministrativa, previa selezione di almeno cinque operatori economici attenendosi alle 

modalita previste dal Disciplinare di istituzione del predetto Elenco e al vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Provincia di Modena. 

In conformitd agli artt. 25 e 29 del D.Igs. n. 36/2023, che prevedono I'obbligo di 

utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici per lo svolgimento di procedure di 

aggiudicazione, in virtd della Convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena e 1'Agenzia 

per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent- ER (prot.n. 32943 del 05.09.2018), la 

procedura di gara in oggetto, si ¢ esplicata tramite l'utilizzo della piattaforma e-procurement 

SATER, con numero di sistema I’identificativo P1353235-23; 

In attuazione della predetta determinazione sono stati individuati (come da verbale 

prot. n. 41813 del 28/11/2023) n. 27 (ventisette) operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata in oggetto; 

Si &, pertanto, provveduto ad inoltrare l'invito (lettera invito prot. 41799 del 

28/11/2023) tramite il Sistema SATER, ai seguenti operatori economici: 

IMPRESA C.F. P.TAIVA 

B.M. SCAVI SRL 01668660358 01668660358 

BAGNOLI SRL 01806930705 01806930705 

BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 02856090366 02856090366 

CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL 02483330466 02483330466 

CO.TRA.S SRL 02956881201 02956881201 

COGESTRA SRL 02770800346 02770800346 

COSTRUIRE SRL 01904540463 01904540463 

COSTRUZIONI ING. CARLO BROETTO SRL 03963580281 03963580281 

CRESTANI GILBERTO & C.SNC 01780620249 01780620249 

EMILIANA ASFALTI SRL 01044110367 01044110367 

EMMECI APPALTI SRL 15013311004 15013311004 

EUROSTRADE SRL 00900960352 00900960352 

FALCO PRIMO SRL 01540560636 01540560636 

G.S.P. COSTRUZIONI SRL 02196990366 02196990366 

GARDAUNIA SRL 03310860717 03310860717 

GEOMAC SRL 02066990363 02066990363 

I.CO.STRA SRL 03498580103 03498580103 
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LACOGEIT SRL 08126680720 08126680720 

MANNOZZI MARCO SRL 02195800590 02195800590 

MANTOVAGRICOLTURA di Burato Fernando & C. SNC 01057130187 01585480203 

MC SRL 01781380348 01781380348 

MORANI SRL 00601130354 00601130354 

NUMANTI PIERLUIGI & ROSSI ENZO SNC 01826410340 01826410340 

P.P.G. di Mengozzi Marzio & C. SNC 00937910404 00937910404 

PONTINA COSTRUZIONI PROGETTAZIONI ARL 01556210597 01556210597 

S.C.P. SOCIETA' COSTRUZIONI PROGETTAZIONI ARL 02852230586 00319870598 

SOC. COOP. CONSORZIO CONTARINESE ESCAVI E 00261280291 00261280291 

TRASPORTI 

STRADEDIL SRL 01693720367 01693720367 

TECNOVA SRL 07138770636 03940861218 

Oggi 12/12/2023 ( dodici dicembre duemilaventitre) alle ore 09,15 

presso la sala riunioni dell'Area Tecnica della Provincia di Modena, sita in Viale Martiri della 
Liberta 34 — 41121 Modena, il Dirigente del Servizio Programmazione Urbanistica Scolastica 

e Trasporti ing. Daniele Gaudio, Responsabile Unico del Progetto, in qualita di Presidente, in 

collegamento da remoto, tramite la Piattaforma Microsoft Teams, coadiuvato dall’ Avv. 
Barbara Bellentani, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, in qualita di testimone e dal 

Dott.Piero Zandomeneghi, Istruttore in qualita di testimone con funzioni di segretaria 

verbalizzante, appartenenti entrambi al Servizio Appalti e Contratti dell’ Area Amministrativa 

della Provincia di Modena, dichiara aperta la seduta pubblica virtuale di gara. 
I1 Responsabile Unico del Procedimento accede, attraverso le proprie credenziali, alla 

piattaforma SATER e accerta che, entro il termine previsto dalla lettera invito, fissato per le 
ore 18,00 di ieri, 11/12/2023, risultano ricevute n. 15 (quindici) offerte dalle seguenti 
imprese: 

Ragione sociale concorrente P.TAIVA Rif. Sater 

COGESTRA S.R.L. 02770800346 PI367667-23 

EMMECI APPALTI S.R.L. 15013311004 PI368289-23 

B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 PI368452-23 

MANTOVAGRICOLTURA S.R.L. 01585480203 PI368814-23 

EUROSTRADE S.R.L 00900960352 PI368889-23 

S.C.P. SOCIETA' COSTRUZIONI PROGETTAZIONI A R.L. 00319870598 PI1368892-23 

STRADEDIL - SR.L. 01693720367 PI368970-23 
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BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 02856090366 PI369358-23 

MORANI S.R.L. 00601130354 PI369386-23 

G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 02196990366 P1369407-23 

PONTINA COSTRUZIONI S.R.L. 01556210597 PI369446-23 

COSTRUIRE - S.R.L. 01904540463 P1369703-23 

GEOMAC S.R.L. 02066990363 PI1369717-23 

EMILIANA ASFALTI SRL 01044110367 P1369722-23 

CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. 02483330466 PI1369748-23 

Il RUP procede a Sistema allo sblocco delle offerte e, in ordine di presentazione, 

all’apertura delle buste amministrative ed al controllo delle dichiarazioni e della 

documentazione in esse contenute, dichiarandone la regolarita. 

Il Rup, pertanto, ammette alla fase successiva della gara, tutte le imprese partecipanti 

procede allo sblocco ed apertura delle buste contenenti le offerte economiche che risultano nel 

dettaglio le seguenti: 

Ragione sociale concorrente Ribasso in % |Ribasso in € 

COGESTRA S.R.L. 16,58 273.158,93 

EMMECI APPALTI S.R.L. 3,4 56.015,70 

B.M. SCAVIS.R.L. 13,43 221.262,03 

MANTOVAGRICOLTURA S.R.L. 12,55 206.763,85 

EUROSTRADE S.R.L 8,45 139.215,50 

S.C.P. SOCIETA' COSTRUZIONI PROGETTAZIONIAR.L. 15,21 250.587,90 

STRADEDIL - S.R.L. 7,19 118.456,74 

BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 8,23 135.590,95 

MORANI S.R.L. 9,31 153.384,18 

G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 8,72 143.663,80 

PONTINA COSTRUZIONI S.R.L. 12,29 202.480,29 

COSTRUIRE - S.R.L. 9,70 159.809,51 

GEOMAC S.R.L. 9,15 150.748,14 

EMILIANA ASFALTI SRL 8,93 147.123,60 

CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. 9,85 162.280,79 
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Il Rup procede quindi ad effettuare a Sistema il calcolo economico per stilare a livello 
informatico la graduatoria di gara per la procedura in oggetto. 

Si procede al calcolo della soglia di anomalia con conseguente esclusione automatica 

delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

dell’anomalia calcolata in base al criterio di calcolo riportato al punto 2) del “Metodo A” 
dell’ Allegato I1.2 del Codice D.Lgs. n. 36/2023, con il seguente esito: 

- media dei ribassi delle offerte 10,0554545455 % 

- soglia di anomalia paria 12,5945939394 % 

Conseguentemente, la graduatoria ad esito risulta essere la seguente: 

Ragione Sociale Ribasso| Valore Offerta Stato offerta 

% Euro 

MANTOVAGRICOLTURA S.R.L. 12,55 [ 1.440.756,84 | 1° Aggiudicatario 

PONTINA COSTRUZIONI S.R.L. 12,29 |1.445.040,40 2° 

CERAGIOLI COSTRUZIONI S.R.L. 9,85 |1.485.239,90 3° 

COSTRUIRE - S.R.L. 9,70 (1.487.711,18 4° 

MORANI S.R.L. 9,31 |1.494.136,51 3° 

GEOMAC S.R.L. 9,15 [1.496.772,55 6° 

EMILIANA ASFALTI SRL 8,93 |1.500.397,09 7° 

G.S.P. COSTRUZIONI S.R.L. 8,72 |1.503.856,89 8° 

EUROSTRADE S.R.L 8,45 |1.508.305,19 9° 

BIOLCHINI COSTRUZIONI S.R.L. 8,23 [1.511.929,74 10° 

STRADEDIL - S.R.L. 7,19 [1.529.063,95 11° 

EMMECI APPALTI S.R.L. 3,4 [1.591.504,99 12° 

COGESTRA S.R.L. 16,58 [1.374.361,76 Anomalo 

S.C.P. SOCIETA' COSTRUZIONI PROGETTAZIONI ARL 15,21 | 1.396.932,79 Anomalo 

B.M. SCAVI S.R.L. 13,43 | 1.426.258,66 Anomalo 

L’impresa prima classificata ¢, pertanto, quella con la seguente offerta economica: 
- ribasso percentuale 12,55% 
- oneri della sicurezza interna aziendali € 12.900,00 

- costo della manodopera € 422.280,47 
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Considerato che ’aggiudicatario in sede di gara ha stimato un costo della manodopera 

in linea con I‘importo della manodopera posto a base di gara e che ai sensi dell’art. 11 del 
D.Lgs. 36/2023 ha dichiarato di impegnarsi ad applicare il contratto collettivo nazionale e 

territoriale indicato nella lettera invito nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 
per tutta la sua durata. 

I RUP propone pertanto di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa 

MANTOVAGRICOLTURA SRL. con sede in Via Malpensa 5/A- 46040 Rodigo (MN) - C.E. 
01057130187¢ P.IVA 01585480203 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 
12,55%, corrispondente ad € 206.763,85 per un valore dell’offerta di € 1.440.756,84 oltre € 
32.995,15 per oneri di sicurezza e € 422.280,47 per costi della manodopera (importo 

contrattuale € 1.896.032,46) ed € 417.127,14 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo 

complessivo di € 2.313.159,60. 
Si provvede a comunicare l’esito di gara e la relativa graduatoria finale sulla 

piattaforma elettronica SATER, tramite invio di comunicazione pec ai soggetti partecipanti 

(rif. registro di sistema P1370440-23). 
Il RUP dispone che vengano effettuati gli adempimenti relativi alla verifica del 

possesso dei requisiti auto dichiarati per I’impresa prima in graduatoria. 

Alle ore 11,23 si chiude la seduta pubblica virtuale di gara. 

Letto, approvato e sottoscritto 

I1 Presidente (RUP) 

Ing. Daniele Gaudio 

La Testimone 

Avv. Barbara Bellentani 

La Testimone con funzioni di segretaria verbalizzante 

Dott. Piero Zandomeneghi 
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